南 昌 市 律 师 协 会
洪律字〔2025〕3 号

关于印发《公职律师与公司律师转为社会律师考核
规则》的通知

各律师事务所、公职律师办公室、公司律师事务部：

2025 年 8 月 26 日，第六届南昌市律师协会常务理事会审议

通过了《公职律师与公司律师转为社会律师考核规则》。现印发

给你们，请遵照执行。

附：《公职律师与公司律师转为社会律师考核规则》

南昌市律师协会

二 O二五年八月二十六日

公职律师与公司律师转为社会律师考核规则

第一条 为优化律师队伍结构，促进律师资源合理流动，确保公职律师

和公司律师转为社会律师后能适应新执业环境、提供高质量法律服务，依

据司法部《公职律师管理办法》《公司律师管理办法》等规定，制定本考

核规则。

第二条本规则所指公职律师、公司律师，是指依法取得公职律师工作

证、公司律师工作证，并在我省党政机关或者人民团体、事业单位或者社

会团体及其他组织、国有企业或者民营企业内从事公职律师、公司律师工

作的人员。

第三条本规则所指考核是指公职律师、公司律师(下称“申请人”) 在

申请社会律师执业前，由拟执业所在地的市律师协会组织对申请人转社会

律师执业应具备的职业道德、执业纪律、律师实务等进行的专项考核。

第四条申请人申请考核时应向市律师协会提交以下材料：

(一) 申请人申请社会律师执业的考核申请表；

(二) 申请人的身份证复印件；

(三) 申请人的公职律师工作证或公司律师工作证复印件；

(四) 申请人已辞职 (退休) 或已与原单位解除劳动合同的书面证明

材料；

(五) 申请人原单位出具的申请人担任公职律师或公司律师满三年且

最后一次年度考核被评定为称职的证明材料。

(六)申请人需提交不少于 1000 字的履职总结。

(七)提供不少于五份在岗期间办理的法律实务证明材料，如工作记录、

裁判文书等，涉及保密内容应脱密处理并加盖原单位骑缝章。

律师协会收到材料后，安排专业人员审查其完整性和真实性，重点审

查履职总结、单位评定意见、法律实务证明材料。

材料不齐全或不符合要求的，律师协会通知申请人在规定时间内补正。

审查合格者进入面试考核环节；不合格者，根据情况要求重新提交材料或

作出解释说明。

第五条 面试考核的内容、方式、程序参照中华全国律师协会《申请

律师执业人员实习管理规则》、《申请律师执业人员实习考核规程》以及

《江西省申请律师执业人员实习考核细则》的规定执行。重点突出对律师

政治素养、职业道德、执业纪律、律师基本实务的考核。

第六条 经考核合格的，由市律师协会向申请人出具考核合格意见。

考核不合格的，可以于 30日后再次申请考核。

第七条经考核合格的申请人，应当自收到考核合格意见之日起一年

内，依照规定程序向司法行政机关申请律师执业。逾期未申请律师执业的，

原考核合格意见失效，应当由律师协会重新对其进行考核。

第八条本规则未尽事宜参照中华全国律师协会《申请律师执业人员

实习管理规则》、《申请律师执业人员实习考核规程》以及《《江西省申

请律师执业人员实习考核细则》的规定执行。

第九条本规则自市律师协会常务理事会审议通过之日起施行，由市

律师协会常务理事会负责解释。

公职律师公司律师申请社会律师登记表

填写时间: 申请人(签字):

姓

名

性

别
出生年月

民

族
照片

身份证号码
政治

面貌

户籍所在地

现居住地

毕业院校 专业

学历、学位

原所在单位

担

任“两

公”

律 师

时间及

年限

拟执业律师

事务所

“两

公”律

师工作

证编号

法律职业资

格 (律师资

格) 取得时

间

证书号

码

档案存放单

位

拟申请执业

种类
□专职律师 □兼职律师